



7. marts 2023

**Åbent brev til borgmester Karina Vincentz Andersen og byrådet i Odsherred Kommune.**

I Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt er vi meget bekymrede over den ulovlige udledning af næringsstoffer der sker fra den vestlige del af Lammefjorden til Natura 2000 området Nekselø Bugt via Nordkanalen, samt over den totale mangel på opfølgning af kommunens egen tilladelse til Lammefjordens Pumpe- og Digelaug.

Vi har uden held forsøgt at få forvaltningen til at tage affære, så derfor håber vi på din og Byrådets hjælp i jeres egenskab af kommunens øverste miljøansvarlige.

Med dokument 306-2016-14196 af 2. juni 2016 har Odsherred Kommune givet Lammefjordens Pumpe- og Digelaug tilladelse til at oppumpe drænvand fra den vestlige del af Lammefjorden til Nordkanalen.

Med tilladelsen fulgte krav om etablering af en dæmning over Nordkanalen med en sluse, bestykket med et højvandslukke, således at det oppumpede vand ikke vil løbe mod Dragskanalen og dermed heller ikke vil kunne forurene Nekselø Bugt, som er et beskyttet Natura 2000 område.

Hverken forudsætningerne for etableringen af dæmning og sluse, eller adskillige af de stillede vilkår, er imidlertid blevet overholdt.

Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt har ved et åbent Byrådsmøde d. 22. juni 2021 offentligt påpeget disse ulovligheder, hvilket på daværende tidspunkt resulterede i, at den krævede dæmning blev etableret, dog med en sluse der ikke levede op til kravene i tilladelsen.

Der er nu gået over 5 år siden tilladelsen blev givet, og af vedlagte notat fremgår det klart, hvilke forudsætninger og vilkår, der ikke er blevet overholdt.

Vi må derfor forlange, at Odsherred Kommune straks bringer disse ulovligheder til ophør, og sikrer at opfyldelsen af de forudsætninger og vilkår som Byrådet oprindeligt har stillet, overholdes.

Vi må forlange

- At pumperne straks stoppes, og forbliver stoppet indtil Pumpe- og Digelaugget har opfyldt de vilkår, som du og byrådet har stillet i tilladelsen.
- At Odsherred Kommune straks iværksætter tiltag til opfyldelse af de forudsætninger og vilkår der er beskrevet i tilladelsen.
- At Odsherred Kommune revurderer hele projektet i lyset af de manglende målinger, og i denne forbindelse også inddrager hele den vestlige Lammefjords betydning for CO2-udledning ved øget dræning.
- At det ved oppumpning i fremtiden sikres, at de oppumpede vandmængder til Nordkanalen ikke medfører overløb over eller ved siden af dæmningen.

Vi skal venligst anmode om at blive holdt underrettet om kommunens tiltag i sagen.

Såfremt kommunen ikke lever op til sine tilsynsforpligtelser, er vi indstillet på at afprøve sagen ved politimyndigheden og det juridiske system.

Vi ser frem til dit og byrådets svar på vores henvendelse.

Med venlig hilsen

Henrik Harboe

Formand, Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt.

Kontakt: [info@rennekselobugt.dk](mailto:info@rennekselobugt.dk)